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Název práce

Obsah učiva anorganické chemie v zemích Evropské unie

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá obsahem učiva anorganické chemie v různých zemích

Evropské unie, které byly vybrány na základě výsledků mezinárodních šetření TIMSS a

PISA.
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Thesis

Educational content of inorganic chemistry in European countries

Abstract

This thesis deals with the structure of secondary education and the curricula of inorganic

chemistry in various EU member states, that were selected through the results of TIMSS

and PISA surveys.
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1. Úvod

Vzdělávání v přírodních vědách je v současnosti jednou z významných aktivit, na

kterou je zaměřena pozornost, jak v rámci celé Evropské unie, tak v rámci jejích členských

zemí. EU v této oblasti nezasahuje přímo do národní vzdělávací politiky, ale zaměřuje se

na podporu členských států. Orgány EU mohou členským státům pouze udělit doporučení.

Organizace školského systému a konkrétní obsah učiva jednotlivých předmětů zůstaly

v pravomoci jednotlivých zemí. Ty si vytvářejí své vlastní kurikulární dokumenty a

podmínky pro jejich realizaci.

Mezi přírodovědnými předměty patří k nejméně oblíbeným a neobtížnějším předmětům

chemie. Učivo obecné chemie je pro žáky teoreticky příliš náročné, učivo organické, a

zvláště pak anorganické chemie je naopak příliš popisné a faktografické. Proto právě na toto

učivo a jeho pojetí, obsah a způsob výuky se zaměřuji ve své diplomové práci.

V první části práce budou nejprve popsány jednotlivé instituce Evropské unie, které

jsou za vzdělávání odpovědné. Následuje charakteristika jednotlivých mezinárodních

vzdělávacích šetření, na základě jejichž výsledků proběhl výběr zemí pro tuto práci. Protože

školské systémy jsou v každé zemi jiné, bylo potřeba porovnat úroveň sekundárního

vzdělávání, aby bylo ujasněno, na jaký typ škol se v práci zaměřím.

V experimentální části práce budou analyzovány kurikulární dokumenty vybraných

evropských zemí. Protože jsou přírodovědné předměty v některých zemích integrovány,

vyžadovala má práce i přihlédnutí k tomuto faktu a jeho následné zapracování. Stejný

princip platí následně i pro Českou republiku. Jedná se u ní jak o rámcový vzdělávací

program, tak i o jednotlivé školní vzdělávací programy. Protože jsou tyto dokumenty

obecně psány velmi stručně, je součástí práce i analýza dostupných učebnic. Veškeré

výstupy budou zpracovány do tabulek s následným komentářem.

V závěru práce budou v diskuzi souhrnně okomentovány a dány do souvislostí

zjištěné informace a souvislosti v souladu s cíli práce.
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2. Cíle práce

- charakterizovat sekundární vzdělávací systém v zemích Evropské unie, vybraných

na základě výsledků výzkumů TIMSS a PISA

- analyzovat kurikulární dokumenty a učebnice ve vybraných zemí Evropské unie

s důrazem na anorganickou chemii

- porovnat získané informace se současným obsahem výuky anorganické chemie

v kurikulárních dokumentech a učebnicích České republiky

- diskutovat možné inovace ke zlepšení obsahu učiva anorganické chemie
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3. Evropská unie

3.1 Obecná charakteristika

Evropská unie (EU) je politická a ekonomická unie, kterou od posledního rozšíření

v roce 2007 tvoří 27 evropských států s téměř 500 miliony obyvatel (přibližně 7,3 %

světové populace). EU vznikla v roce 1993 na základě Smlouvy o Evropské unii, známější

jako Maastrichtská smlouva, která navazovala na evropský integrační proces od padesátých

let 20. století.

Maastrichtská smlouva v roce 1992 přinesla výraznou reformu zakládajících smluv.

Byla založena Evropská unie. Z Evropského společenství uhlí a oceli a Evropského

hospodářského společenství se stalo Evropské společenství, které bylo prvním ze tří pilířů

Evropské unie. Druhým a třetím pilířem se staly nově organizované oblasti spolupráce,

Společná zahraniční a bezpečnostní politika a Policejní a justiční spolupráce. V roce 1999

(účetně), resp. 2002 (hotovostně) byla zavedena společná měna euro.

Přijetí postkomunistických států v letech 2004 a 2007 do EU ukázalo podle zastánců

hlubší integrace na potřebu reformy rozhodovacích procesů při rostoucím počtu členů, která

by zvýšila pružnost a akceschopnost EU a vliv větších států. Snahu o sjednocení

evropských orgánů a jasné vymezení pravomocí EU tzv. Evropskou ústavou však na jaře

2005 obyvatelé některých států v referendech odmítli. S platností od 1. prosince 2009 ji

nahradila Lisabonská smlouva. (www.wikipedia.org)

3.2 Vzdělávání v EU

Jako první se otázky vzdělávání zhostila Rada Evropy, která už roku 1953 přijala

Evropskou úmluvu o uznávání středoškolských diplomů, jež měla středoškolákům umožnit

studium na zahraničních univerzitách. Následovaly Úmluva o uznávání doby studia v

zahraničí, Evropská úmluva o uznávání univerzitních kvalifikací, Mezinárodní úmluva o

uznávání studia, diplomů a kvalifikací vysokého školství z arabských států a států

Středomoří, k níž se přidala i Úmluva pro státy evropského prostoru, a konečně Evropská

úmluva o uznávání doby vysokoškolského studia. Všechny tyto úmluvy byly posléze

nahrazeny Lisabonskou úmluvou o uznávání z 11. dubna 1997. Autory smlouvy byla Rada

Evropy spolu s UNESCO.
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Význam odborné přípravy a kvalifikace pracovníků pro hospodářství členských

států byl zakotven již v Římské smlouvě z roku 1957, kdy rekvalifikace a další vzdělávání

byly nástrojem pro fungování jednotného evropského trhu: „Aniž jsou dotčena jiná

ustanovení této smlouvy, a v souladu s jejími obecnými cíli je úkolem Komise podporovat

úzkou spolupráci mezi členskými státy v sociální oblasti, zejména v záležitostech, jež se

týkají zaměstnanosti, pracovního práva a pracovních podmínek, odborného a dalšího

vzdělávání, …“. V 50. letech se tedy nejedná o vzdělávací politiku v pravém smyslu slova,

jde pouze o jakýsi doplněk k opatřením v oblasti pohybu pracovních sil, usnadnění při

uznávání kvalifikace zahraničních pracovníků a rekvalifikaci. Římská smlouva též zřizuje

Evropský sociální fond, jehož účelem je: „… rozšiřovat možnosti zaměstnávání pracovníků

a zvyšovat jejich profesní i geografickou mobilitu uvnitř Společenství.“ První program pro

spolupráci představilo Společenství až v únoru 1976 a první akční programy, které se týkaly

zejména vysokoškolského vzdělávání a odborné přípravy, se objevily na konci 80. let.

Pravomoci Evropské unie v oblasti základního školství se opírají až o Maastrichtskou

smlouvu z roku 1992: „Společenství přispívá k rozvoji kvalitního vzdělávání podporou

spolupráce mezi členskými státy, a je-li to nezbytné, podporováním a doplňováním činnosti

členských států při plném respektování jejich odpovědnosti za obsah výuky a za organizaci

vzdělávacích systémů a za jejich kulturní a jazykovou rozmanitost. Činnost Společenství je

zaměřena na rozvoj evropského rozměru ve vzdělávání, zvláště výukou a šířením jazyků

členských států, podporu mobility studentů a učitelů, také prostřednictvím podpory

akademického uznávání diplomů a započítáváním doby studia, podporu spolupráce mezi

vzdělávacími institucemi, rozvoj výměny informací a zkušeností týkající se otázek, které jsou

společné vzdělávacím systémům členských států, podporu rozvoje výměn mládeže a

pedagogických pracovníků, podporu rozvoje dálkového vzdělávání.“

Role, kterou hraje Evropská unie ve vzdělávací politice, je pouze podpůrná a

doplňková. O školských systémech a vzdělávání rozhodují národní vlády členských států,

které pak následně spolupracují, aby dosáhly společných cílů. Na základě pomoci EU

mohou vylepšovat své školské systémy, navzájem se jeden od druhého učí a sdílejí ověřené

postupy. Evropská unie má povinnost respektovat princip subsidiarity, tzn. reagovat pouze

v případě, kdy rozměry a následky zamýšlené činnosti se budou snáz a efektivněji řešit na
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evropské úrovni. Instituce Evropské unie mohou členským státům vydávat pouze nezávazná

doporučení.

V rámci Evropské komise se vzděláváním, odbornou přípravou a mládeží zabývá

Generální ředitelství pro vzdělání a kulturu, které si klade za cíl propagovat celoživotní


[…]


analýzy zahraničních učebnic vyplývá skutečnost, že všechny dostupné učebnice obsahují

aktuální učivo a jsou neustále k dispozici v nových přepracovaných vydáních. Žáci jsou

seznamováni i s poznatky z běžného života, které jsou navíc pro lepší motivaci žáků

k dalšímu studiu doplněny barevnými schématy a fotografiemi. Samozřejmou součástí u

všech učebnic jsou i návrhy laboratorních cvičení. Možná trochu diskutabilní je u italské

učebnice přímo napsané řešení úloh. Při podrobnějším náhledu na obsah učiva

v jednotlivých zahraničních učebnicích je ale italská učebnice nejobsáhlejší. Kniha nabízí

ucelený přehled informací o jednotlivých prvcích. Množstvím těchto informací je

srovnatelná s českými učebnicemi.

V ČR se učitelé v současné době snaží o realizaci mezipředmětových vztahů, které

má každá škola zanesené ve svých ŠVP. V zahraničních kurikulích jsou přímo vypsány

v dokumentech Itálie, kde se hojně zaměřují na další propojování poznatků s ostatními

přírodovědnými předměty, a v dokumentech Anglie, kde se kromě tohoto připojuje i

propojení s výpočetní technikou. Anglický systém výuky je tedy naprosto odlišný. Žáci se

učí především vyhledávat data na internetu a využít je následně k řešení problémů.

V České republice nahradil v r. 2007 Rámcový vzdělávací program (RVP) pro

gymnázia dosud platné stávající dokumenty – vzdělávací standardy a učební osnovy. RVP

je psán velmi obecně a na jeho základě si gymnázia vytvářejí vlastní školní vzdělávací

programy, které musejí být veřejnosti dostupné na vyžádání u vedení školy, případně jsou

vyvěšeny na internetových stránkách jednotlivých škol, kde jsem je vyhledával. Z tabulky

analýzy (viz strana 58), resp. i z textů těchto programů, vyplývá skutečnost, že jsou si

obsahem velmi podobné. Možnost tvorby ŠVP byla zavedena z toho důvodu, aby se školy

mohly více profilovat, tedy věnovat některým kapitolám učiva více času na úkor jiných. Je

samozřejmě diskutabilní, jestli profilace škol má být realizována zrovna v chemii, kde

poznatky v učivu na sebe stále navazují a je tedy velmi obtížné některé kapitoly vynechat.

Všechny analyzované ŠVP věnují výuce anorganické chemie přibližně jeden školní rok.

V případě pražského gymnázia Omská se tak děje ve druhém ročníku, u ostatních v prvním.
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Všechny ŠVP obsahují jednotlivé prvky periodické soustavy a jejich základní sloučeniny,

vlivy na životní prostředí a průmyslové využití jak prvků, tak i sloučenin. Právě u sloučenin

je jediný rozdíl v obsahu učiva jednotlivých škol, jak vyplývá z tabulky na straně 58.

Binární i ternární sloučeniny uvedeny jsou, zato komplexní sloučeniny nejsou obsaženy u

Gymnázia Elišky Krásnohorské v Praze a Gymnázia Lesní čtvrť ve Zlíně. Toto obtížnější

učivo se však dá také uvést jen ve volitelných seminářích, kde mají žáci více času a

prostoru k jeho pochopení. Také mohou být komplexní sloučeniny obsaženy jako

sloučeniny d-prvků. Takto tomu je u zmiňovaného pražského gymnázia.

Poslední porovnávanou oblastí v diplomové práci je analýza českých učebnic. Již na

první pohled je patrný rozdíl proti zahraničním učebnicím. České učebnice jsou psány spíše

formou systematického výkladu a je zde patrná snaha obsáhnout co největší objem učiva.

Aktuální učivo a poznatky běžného života v nich najdeme jen velmi málo, zato jsou žáci

seznamováni s celou řadou různých výrob a využitelnosti látek v chemické laboratoři jako

činidel. Výkladové texty nejsou v dostatečné míře doplněny učebními úlohami,

fotografiemi a schématy. Náměty pro laboratorní cvičení v nich, na rozdíl od italské

učebnice, také nenajdeme. České učebnice pro základní školy jsou naopak plné barevných

obrázků a námětů i pro domácí jednoduché pokusy, které si žáci mohou sami zkusit. Je

proto škoda, že středoškolské učebnice tyto složky postrádají. Vzhledem k tomu, že

učebnice jsou pro většinu učitelů základním zdrojem informací, odpovídá naše výuka

anorganické chemie ve většině gymnázií právě tomu obsahu a rozsahu učiva a těm

metodám výuky, které jsou v našich učebnicích preferovány.
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8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabýval obsahem učiva anorganické chemie

v zemích Evropské unie, vybraných na základě výsledků mezinárodních průzkumů TIMSS

a PISA.

V teoretické části jsem nejprve nastínil rozdíly již v samotném pojetí sekundárního

vzdělávání. Po těchto obecných informacích o sekundárním vzdělávacím stupni je následně

proveden náhled do dostupných závazných kurikulárních dokumentů a učebnic a nastíněna

problematika integrace přírodovědných předmětů a obsahu učiva anorganické chemie.

Pracoval jsem také s informacemi z kurikulárního dokumentu ČR, vybraných ŠVP a

nejpoužívanějších učebnic chemie. Zjištěné rozdíly jsou vždy následně okomentovány.

Bylo by jistě potřeba provést hloubkovou analýzu nejen učiva anorganické chemie, ale i

dalších tematických celků učiva chemie, aby bylo možné výsledky zobecnit a použít k

modernizaci učiva, jehož hlavním cílem by měla být aktualizace a využitelnost učiva

v praktickém životě. Učivo, které si žáci mohou spojit se svými vlastními zkušenostmi, si

nejlépe zapamatují a následně jej mohou aplikovat v situacích každodenního života.
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