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Jméno a příjmení uchazeče: Bc. Jiří Rezek

Název práce: Obsah učiva anorganické chemie v zemích Evropské unie

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

x C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomová práce Bc. Jiřího Rezka má celkový rozsah 73 stran, rozvržena je do pěti kapitol, úvodu,
diskuse a závěru. Seznam informačních zdrojů je rozdělen na knižní a internetové, obsahuje jak
české, tak cizojazyčné zdroje.

V úvodu práce autor objasňuje volbu tématu a seznamuje čtenáře s cíli své práce. Zde uvádí, že
bude „diskutovat možné inovace ke zlepšení obsahu učiva anorganické chemie“. Ovšem není
řečeno, ve které zemi hodlá obsah učiva zlepšovat, kterou zemi bere jako vzor a kterou jako
odstrašující příklad. Dále následuje rozsáhlá charakteristika Evropské unie, obecných úmluv
týkajících se vzdělávání v EU, politická koordinace vzdělávání, charakteristika agentur zaměřených
na vzdělávání a jejich cíle a cíle evropského vzdělávání. Pro další text je kapitola příliš podrobná.

Práce se dále věnuje charakteristikám projektů TIMSS a PISA a porovnává výsledky v jednotlivých
zemích. Autorova oblast zájmu je sice EU, ale v tabulkách (tab. 1 a tab. 2, str. 18 - 20) jsou uvedeny
země celého světa (což je zajímavé, nikoli však pro tuto DP důležité). Pak autor přistupuje
k popisování obecných rysů sekundárního vzdělávání ve vybraných zemích EU, vysvětluje
integraci výuky přírodovědných předmětů ve vybraných zemích a z vlastního prohledu hodnotí její
výhody a problémy.

Následuje charakteristika vzdělávacích systémů rozdělená podle zvolených zemí. Jde o velmi
složitou a nevděčnou práci, jíž autor jistě věnoval nemalé množství času. Oceňuji, že se do tohoto
srovnání autor pustil, neboť jednotlivé evropské země nemají ani v rámci státu (autonomní oblasti
v Německu či Španělsku) jednotné školství, a tedy porovnávat mezi sebou systémy školství není
jednoduché. Autor se tohoto úkolu zhostil velmi dobře, podařilo se mu zdůraznit důležité milníky.
Ovšem dopouští se několika chyb – v Německu např. primární vzdělání nezačíná 10. rokem věku
(str. 30), a není pravda, že Realschule navazuje na Hauptschule (str. 30), neboť jde o školy na stejné
úrovni). U Nizozemska jsem nikde nenašla vysvětlení zkratky VNO, asi je tím myšleno VWO, tedy
Voorbereidend wetenschappelijk onderwijs, preuniverzitní vzdělávání. Bez úspěchu jsem též
hledala zkratku LBO, možná autor mínil VMBO, tedy Voorbereidend middelbaar
beroepsonderwijs, přípravné vzdělávání pro profesně zaměřené školy (str. 34 - 35). Ještě bych ráda
upozornila autora na výraz „holandský”. Holandsko je pouze středozápadní část Nizozemska, nikoli
celý stát, o němž autor hovoří.

Dále následuje kapitola o obsahu učiva chemie v kurikulárních dokumentech jednotlivých zemí,
kde se autor zaměřuje spíše na integraci či neintegraci přírodovědných předmětů, nikoli na
anorganickou chemii. Tento rozbor je zajímavý a přínosný, ale nesplňuje autorem vytyčený cíl.
V další části se autor zabývá obsahem učiva anorganické chemie v učebnicích jednotlivých zemí.
Není zřejmé kriterium, podle kterého učebnice zvolil. Uvádí, že „se v jednotlivých státech pro
výuku používají“ (str. 46), ale žádný důkaz o tom neuvádí. Chybí nizozemská učebnice, nikde není
vysvětleno proč. Z tabulky 9 (tamtéž) se dozvídáme, že zvolené učebnice všechna kritéria splňují a
liší se pouze řazením učiva. Tato tabulka se mi zdá bezpředmětná. Pro Polsko autor vybral učebnici,
která je pouze polským překladem anglické učebnice. To se mi nezdá jako úplně reprezentativní
vzorek pro polské školství. Je samozřejmě možné, že je v Polsku k výuce používána.

Poslední kapitola je věnována obsahu učiva anorganické chemie v kurikulárních dokumentech
České republiky. Zabývá se nejprve charakteristikou anorganické chemie v RVP a porovnává ŠVP
na pěti vybraných školách (opět není známé kriterium jejich výběru). Z tohoto srovnání plyne, že se
ŠVP liší jen minimálně (viz tab. 10, str. 58). Kromě komplexních sloučenin jsou opět všechna
kriteria splněna (ŠVP dané učivo obsahuje). Nakonec autor vybírá čtyři české učebnice obsahující
učivo o anorganické chemii a provádí jejich rešerši.

Celá práce není rozsáhlá, je čtivá a psaná přívětivou formou. Jazykově, stylisticky ani formálně
neobsahuje větší chyby, je doplněna zajímavými obrázky i schématy. Velmi pozitivně hodnotím
odhodlání, se kterým se autor pustil do porovnávání vzdělávacích systémů jednotlivých zemí EU,
ale tato studie by vyžadovala mnohem více času na sepsání velmi obsáhlého dokumentu. Analýza
kurikulárních dokumentů není provedena úplně vyrovnaně, což je nejspíš způsobeno autorovi
dostupnými zdroji. Nejsem si jista, zda obsah práce odpovídá jejímu názvu a cílům, které si autor
stanovil

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Poprvé na str. 18. v tabulce 1 (Výsledky testu TIMSS) a v odstavci výše uvádíte porovnání
výsledků na základě Raschovy škály. Mohl byste vysvětlit, co to je a jakých nabývá hodnot?

2. Na straně 20 popisujete výběr zemí pro vaši práci. Můžete objasnit, co je myšleno “velkými
výkyvy ve výsledcích”?

3. Jak je koncipováno učivo anorganická chemie v nizozemských učebnicích?

4. V cílech práce uvádíte, že hodláte diskutovat o možných inovacích vedoucích ke zlepšení
obsahu učiva anorganické chemie. Jakou zemi tím máte na mysli? A jak byste zlepšil obsah učiva
anorganické chemie?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace:
Datum vypracování posudku: 16. 9. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): Mgr. Šárka Matoušková